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været indlagt på psykiatrisk afdeling i henhold 
til strafferetlig afgørelse. 

For begge grupper gælder, at man efter løsla- 
delse/udskrivning er omfattet af sundhedsvæ- 
senets almindelige tilbud om forebyggelse, ud- 
redning og behandling. Det kan fx være ambu- 
lant behandling i distriktspsykiatrien eller hos 
privatpraktiserende psykiater. 

Det skal bemærkes, at der i forbindelse med 
prøveløsladelse af strafafsonere, prøveudskriv- 
ning fra forvaring samt udskrivning af patienter 
idømt behandlingsdom kan være vilkår om til- 
syn og psykiatrisk behandling efter prøveløsla- 
delse/ udskrivning, jf. i øvrigt justitsministerens 
besvarelse af spørgsmål S 2505. 

Det kan endvidere oplyses, at psykiatrilovens 
bestemmelser om udskrivningsaftaler og koor- 
dinationsplaner også omfatter patienter indlagt 
på psykiatrisk afdeling i henhold til strafferetlig 
afgørelse. Det indebærer, at overlægen har an- 
svaret for, at der for de retlige patienter, som ef- 
ter udskrivning ikke kan antages selv at ville 
søge den behandling eller de sociale tilbud, der 
er nødvendig for deres helbred, indgås en ud- 
skrivningsaftale mellem patienten og den psy- 
kiatriske afdeling samt de relevante myndighe- 
der, privat praktiserende sundhedspersoner 
m.fl. om de behandlingsmæssige og sociale til- 
bud til patienten. 

Ønsker patienten ikke at indgå en sådan afta- 
le, har overlægen ansvaret for, at der udformes 
en koordinationsplan for de sociale og behand- 
lingsmæssige tilbud til patienten efter 
udskrivning. 

Bestemmelserne om udskrivningsaftaler og 
koordinationsplaner, som blev indført ved revi- 
sionen af psykiatriloven i 1998, forpligter såle- 
des de relevante myndigheder til i fællesskab at 
klargøre, hvem der har pligten til at følge sær- 
ligt udsatte patienter efter udskrivning, samt 
hvilke tilbud, af såvel sundhedsmæssig og 
social karakter, der bør tilbydes efter udskriv- 
ning. 

Spm. nr. S 2503 

Til justitsministeren (1/7 99) af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Hvilken hjælp får eller tilbydes psykisk syge 
kriminelle efter endt afsoning?« 

Begrundelse 

Spørgeren er interesseret i, om psykisk syge kri- 
minelle får den nødvendige hjælp ved udslus- 
ning fra afsoning, og om koordineringen af ind- 
satsen fungerer tilfredsstillende, idet der er tale 
om en særlig truet gruppe. Spørgsmålet er des- 
uden stillet til socialministeren og sundheds- 
ministeren. 

Svar (20/7 99) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
En del af de indsatte i kriminalforsorgens insti- 
tutioner er belastet blandt andet af psykiske 
problemer. 

Kriminalforsorgen er generelt særdeles op- 
mærksom på, at psykisk syge kriminelle er en 
gruppe, som har et særligt behov for hjælp og 
støtte. 

I forbindelse med løsladelse/prøveløsladelse 
eller eventuel prøveudskrivning fra forvaring 
gøres der et stort arbejde for at finde institutio- 
ner, familiepleje eller særlige institutioner, der 
er egnede til at tilgodese den psykisk syges be- 
hov for behandling og støtte. Der lægges vægt 
på at sikre, at den eventuelle behandling, der er 
påbegyndt under afsoningen, kan fortsætte efter 
løsladelsen. Hvis en sådan behandling eventuelt 
influerer på risikoen for, at den pågældende be- 
går ny kriminalitet efter løsladelsen, vil spørgs- 
målet om fastsættelse af et egentligt vilkår om 
psykiatrisk behandling blive nøje overvejet. 

I foråret 1998 udsendte Socialministeriet Vej- 
ledende retningslinier for samarbejdet mellem 
de sociale myndigheder og Kriminalforsorgens 
institutioner og afdelinger. 

Retningslinieme er et resultat af arbejdet i 
Kontaktgruppen mellem Direktoratet for Krimi- 
nalforsorgen og Socialministeriet. 

Formålet er at skabe et bedre samarbejde 
mellem de forskellige myndigheder, således at 
der så tidligt som muligt kan sættes samlet ind 
over for den enkelte kriminelle. 

Retningsliniemes hovedpunkter er iværksæt- 
telse af et regionalt samarbejde om fælles klien- 
ter på et overordnet niveau og konkret koordi- 
nering og samarbejde om den enkelte fælles 
klient. 

De psykisk syge kriminelles problemer er be- 
skrevet i et særskilt afsnit, som foreskriver et 
udbygget samarbejde om disse fælles klienter. 


